
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
Dirigente Dott.ssa Angela Toscani

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1675/2022

Determ. n. 1430 del 15/11/2022

Oggetto: AFFIDAMENTO, TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SUL ME.PA. DI CONSIP, DEL 
"SERVIZIO DI SUPPORTO MODULARE IN MATERIA DI PARTECIPAZIONI PUBBLICHE 
DETENUTE DALLA PROVINCIA DI PIACENZA - DURATA 2 ANNI" (SMART CIG Z7C388D9B6): 
AGGIUDICAZIONE ED ESECUZIONE ANTICIPATA. .

LA DIRIGENTE

Richiamati:                                       
• la Delibera  16/12/2021  n°  42,  con  la  quale  il  Consiglio  Provinciale  ha  approvato  la  Nota  di 

aggiornamento al D.U.P. 2022-2024;

• la  Delibera  16/12/2021  n°  43,  con  la  quale  il  Consiglio  Provinciale  ha  approvato  il  Bilancio  di  
Previsione 2022-2024;

• il  Provvedimento  del  Presidente  30/12/2021  n°  153,  ad  oggetto  “Piano  Esecutivo  di  Gestione 
(P.E.G.)/Piano  delle  Performance  2022-2024.  Approvazione”,  con  il  quale  sono  stati  assegnati  a 
ciascuna Struttura  gli  obiettivi  e  le  attività  e  affidate  le  relative  necessarie  risorse  finanziarie  e 
umane;

• i vigenti Regolamenti di Organizzazione e Organigramma Funzionale;

• il Decreto del Presidente n. 16 del 30/07/2021, con il quale la sottoscritta è stata nominata dirigente  
dell’Ufficio di Staff “Bilancio, Patrimonio e Acquisti” di questa Provincia;

Premesso  che,  tenuto  conto  dell’approssimarsi  delle  scadenze  normative  e  della  complessità  degli 
adempimenti ricadenti in capo alla Provincia di Piacenza in materia di partecipazioni pubbliche detenute dalla 
Provincia stessa, si rende necessario un supporto operativo agli uffici coinvolti nell’assolvimento dei medesimi 
adempimenti;

Determ. n. 1430 del 15/11/2022 pag. 1/5



Vista la Determinazione n. 1409 del 11/11/2022 con la quale la sottoscritta in qualità di RUP della presente 
procedura ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, ha, fra altro, disposto: 

• di  dare  avvio alla procedura di affidamento del servizio in oggetto (SMART CIG Z7C388D9B6) ai 
sensi dell’art.  36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, mediante lo strumento elettronico di 
negoziazione denominato “Trattativa diretta” sulla piattaforma del Me.PA.;

• di determinare il valore stimato a base d’asta dell’appalto per la sua intera durata (due anni) in € 
11.520,00 (IVA esclusa);

• di  r ivolgere la trattativa diretta alla società “Delfino & Partners S.p.A.” (con sede legale in Via A. 
Negrone, 9, 16153, Genova – P.IVA 01469790990), quale operatore economico specializzato nella 
fornitura agli enti locali di servizi di supporto specialistico in ambito finanziario, e quindi in possesso  
dei requisiti tecnico-professionali necessari per l’esecuzione del servizio di cui trattasi, iscritto nella 
pertinente categoria del ME.PA., in conformità a quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.lgs. 50/2016;

• di  approvare i  documenti  necessari  allo  svolgimento  della  procedura  di  affidamento  e  di 
esecuzione del servizio;

• di  prevedere, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) della L. 120/2020, la possibilità di disporre 
l'esecuzione anticipata dell’appalto, sotto riserva di legge;

Dato atto:

• che  la  presente  procedura  di  affidamento  è  stata  svolta  in  modalità  telematica,  utilizzando  la 
piattaforma telematica “ME.PA.” di CONSIP, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 58 del D.Lgs. 
50/2016;

• che, tenuto conto del malfunzionamento della Piattaforma ME.PA. di Consip, l’operatore economico 
“Delfino  &  Partners  S.p.A.”,  invitato  alla  Trattativa  Diretta,  ha  proceduto  ad  inviare  in  data 
14/11/2022 l’offerta e la relativa documentazione di partecipazione alla procedura. Si precisa che la 
procedura  telematica sul  ME.  PA.  di  Consip  verrà regolarizzata appena ristabilito  il  suo  corretto 
funzionamento;

Rilevato che nella medesima data del 14/11/2022 si è proceduto:

• alla verifica e all’apertura della documentazione pervenuta tramite PEC e al successivo controllo  
della presenza di tutta la documentazione amministrativa richiesta dagli atti  della procedura di 
affidamento, riscontrandone la regolarità;

• all’apertura del Progetto tecnico e della busta contenente l’Offerta economica pervenuti tramite 
PEC e all’analisi delle stesse. In particolare, si dà atto che la società ha presentato il seguente  
ribasso percentuale, rispetto alla base d’asta: 5,03%;

• alla conseguente formulazione di proposta di aggiudicazione dell’appalto in oggetto all’operatore 
economico “Delfino & Partners S.p.A.” (con sede legale in Via A. Negrone, 9, 16153, Genova – 
P.IVA 01469790990);

Dato atto altresì:

• che spetta  alla  sottoscritta,  in  qualità  di  RUP della  procedura  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs. 
50/2016, provvedere all'adozione della Determinazione di aggiudicazione;

• che, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione diventa efficace dopo la 
verifica del possesso dei prescritti requisiti;

Determ. n. 1430 del 15/11/2022 pag. 2/5



• che  si  è  dato  avvio  ai  controlli  circa  la  veridicità  delle  dichiarazioni  rilasciate  dall’operatore 
economico “Delfino & Partners S.p.A.” in sede di affidamento, ma che detti controlli non risultano al 
momento ancora ultimati;

Ritenuto:

• di procedere all’affidamento dell’appalto alla società “Delfino & Partners S.p.A.” (con sede legale in 
Via A. Negrone, 9, 16153, Genova – P.IVA 01469790990), essendo l’offerta da essa presentata 
risultata congrua e conveniente per l’Ente; 

• di dare esecuzione anticipata, in via d’urgenza, al servizio in argomento, a far data dalla notifica del 
presente atto alla società affidataria, secondo quanto espressamente consentito dall’art. 8, comma 
1, lett. a) del DL 76/2020 (convertito, con modificazioni, dalla L. 120/2020), sotto riserva di legge, 
nelle more dell’ultimazione delle verifiche circa il possesso dei requisiti previsti dagli atti di gara da 
parte del soggetto affidatario. A mente di tale articolo, infatti, “è sempre autorizzata la consegna 
dei  lavori  in  via  di  urgenza e,  nel  caso di  servizi  e  forniture,  l’esecuzione del  contratto  in  via  
d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della  
verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di  
qualificazione previsti per la partecipazione alla   procedura  ”. Ciò al fine di consentire il rispetto delle 
scadenze normative previste in materia di partecipate.

Precisato:

• che risulta rispettato il termine di due mesi per addivenire all’affidamento dalla data di adozione 
della determina a contrarre (termine previsto dall’art. 1, comma 1 del D.L. 76/2020);

• che l’efficacia del presente affidamento verrà dichiarata con successivo apposito provvedimento, ad 
esito regolare dei controlli avviati;

• che, laddove tali controlli dessero esito irregolare, si procederà alla revoca del presente affidamento 
e l’affidatario avrà diritto al pagamento dei soli servizi regolarmente resi fino a quel momento, 
senza ulteriori oneri a carico di questa Provincia;

• che il relativo contratto:

- si  perfezionerà, dopo la dichiarazione di efficacia del  presente affidamento, tramite lettera 
Commerciale, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016, da accettarsi a cura del 
fornitore mediante sottoscrizione con firma digitale di apposita “Lettera di accettazione”;

- sarà regolato: (i)  dal D.Lgs. 50/2016; nonché (i i )  dalla Lettera Commerciale approvato con 
Determinazione a contrarre n. 1409/2022, così come integrati dal Progetto tecnico presentato 
dall’affidatario e dalle condizioni economiche risultanti ( i i i) dall’Offerta economica presentata 
dall’affidatario stesso;

Precisato,  inoltre,  che ai sensi del comma 10, lettera b) dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 non deve essere 
applicato il disposto del comma 9 del medesimo articolo;

Atteso che la sottoscritta procederà:

• a dar corso agli adempimenti previsti dall’art. 76, comma 5 del D.Lgs. 50/2016;

• alle  pubblicazioni  relative  all’affidamento  dell’appalto,  ai sensi del D.Lgs. 33/2013, sul sito 
“Amministrazione Trasparente” di questo Ente;

Richiamate al riguardo le sottoelencate disposizioni normative e regolamentari: 

• la Legge 241/1990;
• la Legge 23 del 1996 (art. 3);
• la Legge 56/2014;

Determ. n. 1430 del 15/11/2022 pag. 3/5



• il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici);
• il D.Lgs. 267/2000 (recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali);
• il DL 76/2020 (convertito, con modificazioni, dalla L. 120/2020);
• il vigente Regolamento provinciale di Organizzazione;
• il vigente Statuto Provinciale;

DISPONE
per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata:

1. di affidare il servizio in oggetto (SMART CIG Z7C388D9B6), alla società  “Delf ino  &  Partners 
S.p.A.”  (con sede legale in Via A. Negrone, 9, 16153, Genova – P.IVA 01469790990),  so t t o 
r  i se r va        d i        l e gge ,   in quanto avviati ma non ancora ultimati i controlli circa la veridicità delle 
dichiarazioni rese in fase di procedura dalla predetta società, alle condizioni previste dallo Schema 
di  lettera  Commerciale  approvato  con  Determinazione  a  contrarre  n.  1409/2022,  così  come 
integrate dal Progetto tecnico e dall’ offerta economica presentate dall’affidatario medesimo;

2. di dare e se c u z i o ne  a n t i c i p a t a  al  servizio  di  cui  trattasi,  in  v ia  d’urgenza  e  sotto  
r iserva  di  legge,  ai  sensi  dell’art.  8,  comma 1,  lett.  a)  del  DL  76/2020  (convertito,  con 
modificazioni,  dalla  L.  120/2020), nelle  more  degli  esiti  dei  controlli avviati nei confronti 
dell’affidatario,  come  sopra  già  precisato.  La  notificazione  della  presente  determinazione  al 
soggetto affidatario vale, a tutti gli effetti, quale consegna anticipata del servizio;

3. di procedere, per quanto concerne la parte contabile, a trasformare la prenotazione di impegno 
n.  22/841,  assunta  al  capitolo  478  con  la  summenzionata  Determinazione  a  contrarre  n. 
1409/2022, in impegno di spesa, secondo gli importi indicati nella seguente tabella:

N. CAP

IMPORTO 
TOTALE

€

ESIGIBILIT
A’ 2022

€

ESIGIBILIT
A' 2023

€

ESIGIBILI
TA' 2024

€

COFO
G

V LIVELLO
COMP
/FPV

CAP 478
Impegno di spesa n. 841

Appalto “Servizio di 
supporto in materia di 

partecipazioni pubbliche” 
SMART CIG 

Z7C388D9B6

13.346,80 2.189,90 6.673,40 4.483,50 01.1
U.1.03.02.99.99

9
COM

P

4. di  procedere alle pubblicazioni relative al presente affidamento come indicato nelle premesse 
del presente provvedimento;

5. di dare atto:

• che l’efficacia dell’aggiudicazione verrà dichiarata con successivo apposito provvedimento, ad 
esito regolare dei controlli avviati;

• che lo scrivente, per quanto con la presente disposto, non si trova in condizione di conflitto 
d’interesse  ai  sensi  dell'art.  42  del  D.Lgs.  50/2016,  nonché  ai  sensi  del  vigente  piano 
anticorruzione e, specificatamente, che sul procedimento di cui all’oggetto non sussistono ai 
sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 situazioni di conflitto di interessi di qualsiasi natura,  
anche potenziale, con interessi personali, dei conviventi, di parenti, di affini entro il secondo 
grado;

• che  quanto  disposto  con  il  presente  provvedimento  è  conforme  a  quanto  previsto  dal  DUP 
(Documento Unico di Programmazione) e dal Bilancio di Previsione 2022-2024 vigenti, approvati 
con Deliberazioni del Consiglio provinciale nn. 42 e 43 del 16/12/2021, nonché ai contenuti del 
vigente  Piano  Esecutivo  di  Gestione/Piano  della  Performance  2022-2024,  approvato  con 

Determ. n. 1430 del 15/11/2022 pag. 4/5



Provvedimento del Presidente n. 153 del 30/12/2021;

• che il presente provvedimento è funzionale all’efficace svolgimento delle competenze assegnate 
alla sottoscritta.

Sottoscritta dalla Dirigente
(TOSCANI ANGELA) 

con f irma digitale

Determ. n. 1430 del 15/11/2022 pag. 5/5



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 1430 del 15/11/2022

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 1675/2022

Oggetto:  AFFIDAMENTO, TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SUL ME.PA. DI CONSIP, DEL "SERVIZIO DI 
SUPPORTO MODULARE IN MATERIA DI PARTECIPAZIONI PUBBLICHE DETENUTE DALLA 
PROVINCIA DI PIACENZA - DURATA 2 ANNI" (SMART CIG Z7C388D9B6): AGGIUDICAZIONE ED 
ESECUZIONE ANTICIPATA.. 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 15/11/2022 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1430 del 15/11/2022

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  AFFIDAMENTO, TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SUL ME.PA. DI CONSIP, DEL "SERVIZIO DI 
SUPPORTO MODULARE IN MATERIA DI PARTECIPAZIONI PUBBLICHE DETENUTE DALLA 
PROVINCIA DI PIACENZA - DURATA 2 ANNI" (SMART CIG Z7C388D9B6): AGGIUDICAZIONE ED 
ESECUZIONE ANTICIPATA.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 15/11/2022
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


